
Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na problematiku celostátního referenda v České republice, 

které Ústava předpokládá, avšak obecná právní úprava v českém právním řádu 

chybí. Nejobsáhlejší část této práce je proto věnována návrhům ústavních zákonů 

upravujícím obecně celostátní referendum (dále též „návrhy“), jež byly předloženy 

Poslanecké sněmovně od vzniku České republiky.  

 Na začátku práce autor vymezuje pojem referendum a dále provádí 

kategorizaci referend podle toho, kdo je může iniciovat, kdy se konají, jestli je 

povinnost je konat, zda jsou jejich výsledky závazné, co může být jejich předmětem, 

na jakém území se konají, jaká je jejich právní úprava a zda je umožněn soudní 

přezkum. Toto členění je pro jednodušší představu doplněno o příklady právní 

úpravy referend z vybraných států Evropské unie (včetně České republiky) a 

Švýcarska.  

 Kategorizace referend je užita při analýze návrhů, jíž je věnována druhá část 

této práce. Z ní je možné například zjistit, kolik návrhů bylo Poslanecké sněmovně 

od vzniku České republiky předloženo, kdo tak učinil, jakou právní úpravu 

konkrétní návrhy obsahovaly a jaký byl jejich osud. Autor jednotlivé návrhy 

podrobuje kritice a upozorňuje na jejich pozitiva a negativa.  

 Závěrečná část práce je věnována úvahám de lege ferenda. Jsou zde 

identifikována hlavní úskalí, s nimiž se bude muset ústavodárce při schvalování 

ústavního zákona o obecném celostátním referendu vypořádat. Řešeny jsou 

především otázky týkající se předmětu referenda (do které ze státních mocí je 

možné referendem zasahovat a jaké otázky je naopak vhodné z referenda vyloučit), 

formy a závaznosti rozhodnutí přijatých v referendu, práva iniciovat referendum, 

stanovení kvora, soudního přezkumu, a informační kampaně (včetně jejího 

financování). Autor přidává také svůj pohled na věc a uvádí důvody, na základě 

nichž se domnívá, že by zvolená varianta byla tou nejvhodnější. 


